eiulationem.“ Deutlich ferner weist auf den Tragifer Tusc. II 19 zurück: „aspice Philoctetam, cui concedendum est gementi; ipsum enim Herculem viderat in Oeta magnitudine dolorum eiulantem. Dazu füge noch aus demselben Buche der Tusculanen im Verlauf der Durchführung desselben Gedankens §. 31: „nam dum tibi turpe nec dignum viro videbitur gemere, eiulare, lamentari, frangi, debilitari dolore“ und die Definition Tusc. IV 18: „lamentatio aegritudo cum eiulatu.“ Tusc. II 60 endlich lesen wir: „Heraclotes Dionysius cum a Zenone fortis esse didicisset, a dolore deductus est; nam cum ex renibus laboraret, ipso in eiulatu clamitabat falsa esse illa quae antea de dolore ipse sensisset,“ eine Stelle, an welcher das Wort Heraclotes leicht und unwillkürlich auf den vorher genannten Hercules und somit auch auf eiulatus führt. Zu erwähnen bleibt noch de part. orat. 39: „est etiam genus argumentorum aliud, quod ex facti vestigiis sumitur, ut telum, crux, clamor, eiulatus (diese beiden Ausdrücke fehlen 114), titubatio, permutatio coloris (= pallor §. 114), oratio inconstans (responsum inconstanter), tremor . . . fabula etiam nonnumquam, etsi sit incredibilis, tamen homines commovet.“

Die Rede de haruspiceum responso bietet eiulatus zum ersten Mal; sie ist aus dem Jahre 698; eiulatus hat also Cicero der Philocteta betitelten Tragödie entlehnt, eiulatio dem L. Aelius; der Gebrauch des Verbs eiulare lag nunmehr nahe; eiulare überliefert uns Plautus, eiulitare Lucilius. Eine Geschichte des Wortes eiulatus und seiner Sippschaft durch die ganze Latinität wird der Berf. nächstens veröffentlichten. —

De orat. I 20 wird perpugnacem, ein ἄποξ λεγόμενον, — erst Augustinus frischt sein Gedächtnis wieder auf — gelesen; Cicero liebt den Gleichtönen entgegenstehender Worte; per facilem veranlaßte ihn statt pugnacem neu perpugnacem zu schaffen: „me sibi per facilem in audiendo, te perpugnacem in disputando esse visum. —

Es genüge hier darauf hinzuweisen, daß Cicero bei ac, atque, et, nec, neque, aut Worte mit demselben Anfangsbuchstaben gern wählt. Das nach wissenschaftlichen Gesichtspunkten angelegte genaue Lexicon zu den Reden Ciceros von Dr. H. Merguet bietet dafür eine reiche Ausbeute; so sind unter ac S. 27 — 35 folgende Alliterationen verzeichnet: indicare ac indicaverunt, per senectutem ac solitudinem, luxuriam ac licentiam, portenti ac prodigi, sectores ac sicarii, fraudis ac furti, sine ulla invidia ac sine ulla offensione, voce ac viribus, servi ac supplices, furtorum ac flagitiorum (dreimal), vi ac virtute, famam ac fortunas, litteris ac lege, metu ac malo, re ac ratione, pudorem ac pudicitiam, victoriae praemium ac poena belli (chiastisch, wie oft), petitor ac pignorator, squaloris plenus ac pulveris, damna ac detrimenta, regna ac rapinas, libidinem ac licentiam, numerum ac nomen, praedoni ac piratae, munitione ac mole, naturae ac necessitat, stipendio ac sumptu, parentum ac propinquorum, res ipsa . . . ac ratio, legatos ac litteras, vinculis ac verberibus, re ac ratione, portum ac perfugium, a stirpe generis ac seminis, pestem ac perniciem (2 mal), stirps ac semen, sollicitudinis ac stomachi, libertate . . . ac licentia, templis ac tectis, discidio ac dissensione, discriminare ac dimicazione, di patrii ac penates, temporis ac timoris, tectis ac tenebris, fax ac furia, turbo ac tempestas, me ac meos, dedecore ac dolore, vi ac virtute, tecta urbis ac tempora (2 mal), victu ac vestitu, fidem ac fortitudinem, dolore ac desiderio, proditoribus ac pestibus, sodalium ac sequestrium, more ac modo, flamma ac ferro, foederum ac foederatorum, ferro ac furori, domum ac deos, tectis ac templis (das einzige Beispiel aus den Philipp.); perditus ac profusus, tot ac talis, probatissimi ac prudentissimi, multis ac magnis . . . meritis, de numero veterum ac novorum, mala . . . ac misera, pulcherrima ac perampla, semivivum ac spirantem, stultis ac sapientibus, peritus ac prudens, proprium ac perpetuum, mitem ac misericordem, pestifero ac perditio, firmus . . . ac fidelis, pristinus ac perennis, timidus ac tremens, profligato ac perditio, fideliorum ac fortiorum (2 Beisp. aus den Phil.); privatum ac publice; latitare ac . . . ludificare, (differre cotidie ac procrastinare), repetita ac relata, referri ac renovari, perturbare ac permiscere, profitetur ac praestat, dixisse ac deplorasse, divaricari ac deligari, data ac dispertita, sublatum ac sepultum, perfregit ac prostravit, disperdat ac dissipet, detester ac deprecet, delectos ac descriptos, describi ac distinguere, perverterim ac perfrigerim, divelli ac distrahi (2 mal), reddo ac remitto, decurios ac descriptos, depulsis ac dissipatis, redditam ac restitutam, subiuste ac sustinebo, suscipere ac subire, dide ac dissice, tulerit ac texerit, diffidens ac desperans, divexare ac diripere (das einzige Beispiel aus den Philipp.), eine Sammlung, deren Reichhaltigkeit den bloßen Zufall ausschließt, vielmehr die Vorliebe Ciceros für Alliterationen befundet. Ich schließe hieran die Bemerkung, daß unser Schriftsteller niemals ac oder atque, sondern stets et vor quasi setzt; et quasi findet sich an c. 140 Stellen,

gleich spärlich in den Briefen und Reden, 5 bis 6 mal öfter in den rhetorischen (57) und philosophischen (64) Schriften; nur im Timaeus lesen wir §. 12: *atque ita quasi*. — de rep. I 42 schreibt Baiter nach dem Vorschlage Osanns: *sed tolerabile tamen et aliud ut alio possit esse praestantius*; die cod. bieten aliut alio. Die Emendation durch den Zusatz von *ut* empfiehlt sich paläographisch und ist notwendig; jedoch da Cicero aliud alio etc. niemals durch eine Conjunction trennt, so nehme ich an, daß *ut* hinter *et* ausgefallen ist: *et ut aliud alio possit esse praestantius*. Bgl. ad Attic. XVI 14. de Orat. III 132; Merguet Lexic. s. v. *alius* p. 191 C. alternativ.

Ad famil. XIII 16 emendiert Baiter: *erit id maiorem mihi in modum gratum*; der Ausfall von *mi* könnte leicht erfolgen zwischen *maiorem* und *in*. Klotz liest: „*mihi maiorem in.*“ Und diese Lesart ist die allein richtige; denn 1. ist dieselbe auch ad fam. XIII 35 und 78 überliefert und stimmt zu XIII 20 und 39: „*erit id mihi vehementer gratum*,“ wie ja überhaupt Cicero Pronomina gern zusammenstellt (ad fam. XIII 75. 67. XVI 6); 2. trennt derselbe niemals die Formel *in maiorem modum*; ad Att. XVI 16 D; ad Quint. fratr. II 12; ad famil. XV 7. 10. XIII 2. 5. 9. 11. 24. 32. 37. 39. 65. 77; und *maiorem in modum* — ad Att. V 21; ad fam. XIII 35. 78. 16; 34. 40; die Präposition ist nachgestellt, um die Verbindung *mihi in*, *tibi in* zu vermeiden; ad fam. XIII 70: *tibi commendo maiorem in modum* schlägt ich mit Vergleichung der vorher genannten Stellen und mit Rücksicht darauf, daß *maiorem in modum* sonst nicht den Satz schließt, vor umzustellen in: *tibi maiorem in modum commendo*; ad. fam. XIII 7: „*proque tua in me perpetua et maxima benevolentia maiorem in modum peto*“ scheint das sechssilbige Wort *benevolentia*, wie 49: „*quam ob rem a te maiorem in modum peto*“ die Häufung der einfülbigen Wörter die Umstellung veranlaßt zu haben. —

Cicero gebraucht usquam 29, uspiam 12 mal; usquam verbindet sich mit der Negation ne zu nusquam; nusquam ist der Gegensatz von uspiam: de leg. I 42: *sive est illa scripta uspiam sive nusquam*; de inv. II 148: *cum ex eo, quod uspiam est, ad id, quod nusquam scriptum est, venitur*. Usquam steht I. in negativen Haupt- und Nebensätzen; letztere sind Relativsätze oder werden durch die Conjunctionen *cum*, *quoniam*, *ut consecutivum*, *ut wie*, *si eingeleitet*; ad Att. XIII 10: *hic enim nihil habeo quod agam, ne hercule illic quidem nec usquam, sed tamen illic*; VII 18: *ut . . . nec . . . aut domi nummos habeat . . . aut exigere ab Egnatio aut versuram usquam facere possit*; VII 21: *nihil in consulibus, nullum usquam dilectum*; XI 22: *currunt ad illum pulsi a militibus, qui se negant usquam, nisi acceperint*; XIII 52: *nec usquam alibi*; ad Brut. I 16 (subdit. epist. Brut.): *neque incolumis Caesare vivo fui . . . , neque usquam exsul esse possum . . .*; de divin. II 68: *neque eas usquam repertas esse dixisti*; de deor. nat. I 48: *quoniam . . . nec ratio usquam inesse nisi in hominis figura (potest)*; de div. I 16: *cum . . . nec usquam eius simulacri caput inveniretur*; de orat. I 85: *neque ea . . . usquam in eorum inveniri libellis*; de orat. II 62: *neque eam reperio usquam separatum instructam rhetorum praeceptis*; de fin. II 5: *quo . . . neque id ipsum usquam referretur*; 58: *si . . . nec usquam id scripserit*; 85: *neque amicitiis usquam locum esse*; Tusc. V 24: *non usquam id quidem dicit omnino*; de off. II 2: *cum . . . neque esset usquam (nirgends im Staate, im politischen Leben) consilio aut auctoritati locus*; Flacc. 50: *eui nullus esset usquam consistendi locus, Romam se rettulit*; Muren. 28: *quae neque extra Romam usquam neque Romae rebus prolatis quicquam valet*; Rosc. Amer. 66: *tamen ut eos agitent furiae neque consistere usquam patientur*; Phil. II 48: *nec erat usquam tua*; Verr. IV 24: *quam non ausus est usquam defigere nisi apud eos*; Cluent. 111: *nego usquam umquam fuisse maiores*; Phil. I 1: *nec vero usquam [nirgends mich ich, ich blieb auf meinem Posten, in vigilia quadam consulari ac senatoria] discedebam*. [Der Verf. der Schrift „bellum Alexandrinum“ gebraucht nur im Schlußcapitel usquam: *neque tamen usquam diutius moratus est quam necessitas*